offibus in hunc quod in iure illi iure quod nobis est in hunc et a nobis inseparabile. Secunda ratio est quod ius naturale est fortius et efficacius quam sit ius legale et naturalis ratio fortior et efficacior quam sit humana voluntas. ideo ergo illud quod est nobis unitum naturali iure et naturali ratione non potest a nobis separari iure legali et humana voluntate. dominium ergo directum est nobis unitum naturali iure et naturali ratione ergo non poterit a nobis separari iure legali vel humana voluntate ac per hoc dicitur rationabiliter offibus nostris in hunc et a nobis inseparabile. **C**his ergo oibus declaratis facile expeditur quod querebatur in hoc articulo utrum prescriptione acquiritur dominium. dicendum itaque est quod in ea et per eam uno modo acquiritur dominium utile et directum et alio modo dominium in utile et non directum. nam si accipiamus officium utile et directum putantur distinguuntur ex modo utendi prescribens re simpliciter habet omnem modum utendi ergo habet utrumque dominium utile et directum alias non haberet dominium totale sed speciale in recipiendo directum quod directe descendit a iure naturali tale directum non habetur per prescriptionem sicut habetur in re nullius occupata vel a vero domino tradita. illis enim assistit naturalis equitas et huic resistit tamen ad illam indirecte reducitur ut est dictum. formabat autem super his duas rationes quarum prima erat per quod habemus totalem usum et utilitatem de re prescripta. sed per prescriptionem id evenit ergo etc. Secunda illud dominium acquiritur indirecte quod ab equitate iuris nature non directe exoritur tamen ad illam indirecte reducitur. sed dominium per prescriptionem acquisitum est tale ergo etc. prolixius etiam prosequitur istas quod omittit. **C**Quinto erat utrum prescribens mala fide debeat censeri cum raptore vel in qua specie peccati sit locandus. Ad huius ergo questionem evidentiam est primo attendendum. que differentia sit inter furtum rapinam et usuram. Sciendum igitur quod prefata tria se habent per ordinem quia furtum se habet in plus quam rapina et rapina in plus quam usura. nam diligenter considerati patebit quod de ratione furti sunt duo scilicet quod per ipsum usurpetur res aliena et hoc est primum. secundum est quod dicta usurpatio sit occulta. per primum autem istorum duorum ratio furti extenditur ad rapinam. viii. q. v. penultimate. per secundum vero distinguitur ab ea. facit supra de furtis c. ij. De ratione autem rapine sunt tria. Primum est quod per ipsam usurpetur res aliena et per hoc collocatur sub furto. Secundum est quod dicta usurpatio sit manifesta. et per hoc ratio rapine distinguitur a furto et extenditur ad usuram. xiii. si quis usuram accipit rapinam facit. tertium est quod illa usurpatio sit penitus violenta. et per hoc distinguitur ab usuram. De ratione autem usure sunt tria: primum est quod per ipsam usurpetur res aliena. secundum est quod dicta usurpatio sit manifesta. tertium est quod illa usurpatio fiat per consensum coactum et extorsum ratione mutui quo volens timet carere ac persequens nec penitus voluntaria nec penitus violenta. xv. q. i. merito dicitur et per hoc distinguitur a rapina. **C**His autem his possumus facilius respondere ad illud quod in isto articulo est questum. nam cum queritur utrum prescribens mala fide debeat censeri cum fure vel cum raptore vel in qua alia specie peccati locandus sit apparet quod volendo loqui proprie non potest censeri cum fure nec etiam cum raptore quod peccatum furis vel raptoris persistit principaliter in rei aliene usurpatione et non in rei aliene detentione. nam dato quod fur vel raptor in ipso actu usurpationis deprehendantur furis vel raptoris nomine censentur et uterque eorum tanquam fur vel raptor a iudice punietur non obstante quod in rei aliene habuerit solum actum indebite usurpationis et nullum actum ad huc indebiti usus vel detentionis. ipsa vero rei aliene detentio magis concurrat ibi ut circumstantia aggravans peccatum et ideo videmus quod quanto maiori tempore res aliena ab eis detinetur tanto plus a legibus puniuntur quod apparet immediate quod prescribens mala fide non potest proprie et directe censeri cum fure vel raptore. quod peccatum ipsius totaliter vel saltem principaliter in rei aliene detentione persistit. nam dato quod a principio possessionis bona fide haberet si tamen postea ante tempus finite prescriptionis mala fides adveniat possessor et prescriptor male fidei est censendus. nec eius prescriptio curret secundum iura canonum. licet

currat secundum iura civilia ut patuit in. iij. articulo. illud ergo quod est solus circumstantia aggravans peccatum in fure et raptore. scilicet rei aliene detentio ipsa quod est peccatum prescribens in male fidei possessore et prescriptore ex quo et apparet ulterius quod non debet per. l. pena infligi prescribentibus mala fide quem admodum furibus et raptoribus. nam leges furibus et latronibus penam infligunt. quod eorum peccatum non solum inficit conscientiam sed et ledit rem publicam ad cuius conservationem totus conatus. l. insistit si. n. fures et raptores non punirentur civilis societates passim totaliter tolleretur quod pauci vel nulli possent suam pacifice possidere. peccatum autem possidentium et prescribentium mala fide quantum conscientiam inficit re tamen publicam non contingit. quod nullius hominis pax ex hoc rationabiliter perturbatur. nam est ille qui per prescriptionem rem suam perdidit turbatur non debet contra illum qui prescripsit. quod perditio sue rei magis debet ascribi suo proprio defectui ex eo quod rem suam repetere neglexerit quam defectui et peccato ipsius possidentium mala fide. et ideo pro tali peccato non debet a lege pena infligi. imo debet divine providentie puniendum relinqui quod et multa sunt talia peccata que lex humana dimittit et divine providentie punienda relinquit teste beato Augustino. in. i. de libero arbitrio ubi sic ait. lex ista que regendis civitatibus fertur multa concedit et impunita relinquit: que per divinam providentiam vindicantur. intelligendum tamen ulterius quod quis mala fide possidens vel prescribens non possit proprie et directe censeri cum fure vel raptore interpretative tamen et directe potest et debet censeri cum utroque. quod et si re publicam non ledit sicut fur vel raptor quantum ad actum exteriori suam tamen conscientiam non minus coram deo inficit. nam veraciter est fur et raptor quantum ad interiorum affectum sed non quantum ad exteriorum actum et iuxta istum sensum videtur loqui. xiii. q. v. si quid inveniisti et non reddidisti rapuisti etc. ille. n. q. inveniit rem alienam et eam non reddidit sed non sit raptor directe et proprie quantum ad actum exteriori: quod rem alienam non videtur per violentiam usurpare est tamen raptor interpretative et indirecte quantum ad actum interiori quod rem alienam admodum raptoris sibi appetit vendicare et ita coram deo ita habet infectam conscientiam sicut raptor quod deo plus ad affectum respicit quam ad actum et hoc est quod dicitur in eodem decreto ibidem quod alienum inquit negat si posset et tolleretur. deus. n. coram interrogat et non manum. **C**Concludo ergo quantum ad illud quod in isto articulo principaliter est questum quod prescribens mala fide quantum proprie et directe non possit locari in eadem specie peccati cum fure et raptore interpretative tamen et indirecte est et debet in eadem specie peccati cum eis locari. ex hoc apparet immediate quod prescribens mala fide quantum ad peccatum conscientie equipollet furi et raptori ac per hoc indiget sua conscientiam rectificare et purgare quemadmodum fur vel raptor non possunt suam conscientiam purgare et rectificare nisi per restitutionem quod non dimittit peccatum etc. ergo eodem modo prescribens mala fide non poterit suam conscientiam rectificare et purgare nisi per restitutionem. et ex hoc apparet immediate responsio ad questionem principale. nam prescribens mala fide tenet ad restitutionem quemadmodum fur et raptor ut nunc est ostensum. relinquit necessario quod sicut fur vel raptor non potest tenere vel defendere furtum vel rapinam contra illum cui furatus est sine peccato et ita est nec ipse prescribens mala fide potest tenere vel defendere rem prescriptam sine peccato contra illum cui fuit res illa prescripta. Ad argumentum autem primum respondetur in. si. se. articulo. **C**Sexto querebatur utrum mala fides adveniens prescriptionem completam tollat ipsam prescriptionem et utrum obliget prescribentem ad restitutionem quemadmodum mala fides preveniens. **C**Ad hoc autem considerant iuriste quod non per tria. Primum quod si compleatur prescriptio bona fide durante te tutus videtur reddi prescribens non solum secundum ius civile. sed et secundum ius canonum. ut patet extra de prescri. quarta et c. ad auream et. xv. q. iij. c. ij. et. iij. et. c. dilectio. Secundo probatur hoc idem quod si compleatur prescriptio bona fide durante iam factum est meum quod erat alienum utriusque iuris auctoritate non obstante quocumque mala fide postea superveniente sed igitur supposito per tale ad restitutionem non teneri. Tertio probatur idem quod nullus tenet restituere illud quod possidet iuste et bene. sed ipse prescribens possidet rem prescriptam iuste et bene non obstante mala fide

fide superveniente ergo eam restituere non tenetur. maior est evidens: minor probat quod illud quod habetur de iure possidet iuste et bene ac per se non est alienum ut patet. xiiij. q. iij. quod dicitur ipse autem prescribens hoc et possidet rem prescriptam de iure ergo iuste et bene et ita non videtur rem possidere alienam. sed sua ac per se non tenetur ad restitutionem. **C**ertis tamen non obstantibus secundum fratrem Gerardum est quod tenetur qui sic prescripsit in foro conscientie restituere rem prescriptam. et ad superiores rationes respondet quod et si concludatur in foro contentioso non tamen concluditur in foro conscientie de quo nunc agitur. nec ob. quod dicitur fuit. i. iij. articulo in si. quod ius canonicum intendit ad utrumque forum litigij. scilicet et conscientie et sic in utroque potest facere que tutum quod illud verum secundum eum in his que ad utrumque forum reduci possunt. sed in illis que non possunt reduci ad forum litigij ut in casu nostro relinquit eos deo sententiandos in foro conscientie. poterat exemplum ponere de occultis. xxxij. di. erubesceret. probat autem solutionem suam tribus rationibus quarum mentem solam assumam. fundat autem prima super hoc quod contra intentionem iuris dantis efficaciam prescriptioni bone fidei est si superveniens mala fides non noceret prescribenti. quod secundum id mala fides est favorata antecedenti prescriptione cuius contrarium statuens intendebat. scilicet quod eius cursus nullum favorem preberet male fidei. ergo nec tunc nec post favere poterit. iducere poterat. i. q. i. eos in si. et q. iij. si quis obierit et c. fin.

Secunda ratio in hoc consistit bona fides est fundamentum prescriptionis et illi dat efficaciam cessante autem fundamento etiam post prescriptionem completam cessat prescriptio et ipsius effectus inducere poterat sic esse in domo mali nam completa. dicit autem quod licet prescriptio compleverit cursus tamen quo ad dominium acquisitum eget illo fundamento pro toto tempore durationis ut sic acquisitio sic et duratio perveniat iuri naturali. et rationi. Tertia ratio vult quod cum semper veritas sit erroris correctio correctio fidei erronea per superveniens fidem veram esse secutum ex illa erronea est et corrigendum et sic prescriptum mutabitur in non prescriptum per quod restituere compelletur secundum fratrem Gerardum. **M**oderatis quod infra dicitur perpendes quod nimis pertinax fuit in hac opinione. tamen ad hanc partem ad tres suas rationes adduntur potissime tres textus. scilicet si virgo. xxxiiij. q. ij. c. vigilantem de prescrip. et regula peccatum que sequitur. **I**lla que allegatur ad contrarium vide no. in pre. c. vigilantem ubi etiam no. tres opiniones. quarum prima dicitur theologorum quod teneatur. secunda iuristarum quod non tenetur. tertia alias distinguens cum lucrativa a non lucrativa quam distinctionem dicit hosti. tolli per dec. apostolice de don. ver. vñ cum graue et c. de prescri. lon. tem. l. pe. ut dixi in pn. quoniam articulus iste satis est tritus. Jo. no. xiiij. q. vj. si res et in p. c. vigilantem et eo. ti. c. si. in prin. vl. glo. oēs summis Ray. s. in sum. de prescrip. ver. **I**tem pone quod est completa. gof. eo. ti. i. si. hosti. ibi plene sub **R**ica de prescrip. rerum immo. s. que exigatur s. s. verus quicquid. ver. s. quod iam completa. Ray. at sic dicebat si habet prescribens conscientiam remordentem satisfaciatur conscientie si dicit se de peccatorum consilio conscientiam non habere vel si quam habuit post prescriptionem completam dicit se illam ad predictorum consilium deposuisse consuluit adhuc eligendam tutiorem viam. scilicet ut restituat per duplici tatis ambiguum et maxime quod non facile omnia que debent in prescriptione concurrunt. si non acquiescit non audet illum ponere inter salvandos per superiores rationes: nec inter donatos per iura contraria maxime quod per unum quo se extendit preter ecclesie. sic servari videtur. **G**of. autem ubi supra dicitur opinio theologorum esse consilium et necessarium non sequendum. xiiij. q. i. quod precipitur hosti. ubi supra deridet opinio contractas. tenet tamen quod si conscientiam remordet nec informatur ad dictum peccatorum sequenda est scilicet erronea de sen. ex. iquisitioni de symo. p. tuas. ij. dicit tamen illud non theologum sed scrupulosum timentem quod timendum non est de symo. et si quoniam cum concor. dicit autem se de illis non esse potestatem quod prescribens iuris auctoritate dominium non acquisivit. **I**nducit etiam levi. xxv. circa medium ubi prescribitur vendenti dominium intra vñ que redimere poterat infra annum quo elapso non poterit etiam in anno iubilæi quo regulariter venditio revertebatur ad pristinum dominium. et ut dicit falsum est quod post prescriptionem completam habeat prescribens conscientiam rei aliene cum illa sit sua. et sic solvuntur contraria. **I**nducit etiam quod

propter necessitatem famis rem alienam occupare l. s. de fur. si quis per necessitatem. et equum possum in alieno pabulo reficere per quoniam Fred. de pace vendenda. s. vlt. et rem alienam per donationem precipis licite tenere. ff. ad. l. ro. de iac. de precatio. et de enic. l. lutiis. **I**tem scias quod hanc opinionem iuristarum tenuit etiam Thomas in suo. xiiij. quolibet articulo. vj. ubi cum tractaret principalem quoniam huius thematis de prescribente cum mala fide dixit ut. s. eum ad restitutionem teneri subdens sic sed qui bona fide prescripsit ad restitutionem non tenetur scilicet sciat post prescriptionem illud fuisse alienum hoc ponit et nil plus. **D**amasus in. q. ij. de prescriptione nil eligit sed dixit theologos dicere quod tenetur. iuristas tenere contrarium. **C**oncludo ergo quod opinio restituere si tenetur tenetur Jo. et Ber. ubi. s. l. a. et ai. in dec. vigilantem. Anno. in dec. vlt. de prescrip. Gof. et Thomas ubi. s. et hos sequor salvo quod post Ray. et Hosti. dixi de conscientia remordente. ultra superiora adduco presens saltu fictum illius contra quem prescribat per legem alienationis verbum. ff. de ver. sig. et vide quod dixi. s. eo. articulo ver. tertia ratio ad idem est. facit regula que tacet eo. ti. cum concor. sicut assentit sine que infra limitatum tempus negligit appellare de re iud. quod ad consultationem et certe fortiter facit hoc ratio saltem quod domino rei sciente res ipsa prescribit. **S**ecundo induco de prescrip. de quarta. et c. ad aures et c. auditis et aperti dec. prima eo. ti. li. vj. per que iura probatur rem que de iure conspectat ad eum contra quem prescribit prescribi spatio. xl. an. cum aliquo titulo vel sine titulo per tempus cuius non est memoria per quod concludo autem opinio. contraria autem hec iura fore delenda. certissimum est. n. quod eo casu completa prescriptione constat prescribenti ad alium pertinuisse rem quam prescripsit et tamen textus approbat si bi illius iuris vel rei dominium competere per quod per illud dictum doctorum esse textus definitionem non simpliciter opinio. nec opponas titulum ibi requiri quod constat per illum non competuisse dominium. nec dicas spale in tempore cuius de contrario non est memoria quod contrarie opinio. ratio loquimur hoc post omne tempus quantumcumque longissimum. **T**ertio fortiter facit regula factum legitime cum concor. per quas dilata ri posset materia. **A**d iura contraria respondetur quod. c. si ego loquitur de illo. qui scit se alienum possidere et sic nil ad propositum. **I**dem dico de dec. vigilantem. que dicit quod non iuvat possessorem alieni predij aliqua antiqua possessio cum mala fide. h. autem queritur de possessore predij proprii. regula peccatum presupponit peccatum cum de eius dimissione loquatur. dimitti autem non posset quod non fuit de desp. impu. ad dissolvendum cum concor. que per quod ad prescriptionem inchoatam et perfectam cum bona fide non facit regula cum ibi nullum peccatum. concedo autem regulam facere ubi cum peccato inchoasset vel processisset prescriptio.

Ad rationes fratris Gerardi videtur primo ad primam quod cum finis sit terminus extremus eorum que geruntur ius dans efficaciam prescriptioni bone fidei. et intentionem suam non porrexit ultra eius fines vel terminum extremum: nec etiam est verum quod conscientia superveniens quod res fuerit aliena dicatur proprie male fidei sicut in episcopo donatorio et filibus est videre. **S**ecunda ipsius ratio impugnatur ex dictis per eum super articulo primo ubi in descriptione prescriptionis de bona fide nil dixit. sed efficaciam eius constare dixit in legum auctoritate. fundamentum autem huius auctoritatis interponende motiolum dixit negligentiam non potentis tempore limitato ut ibi: illo ergo finito hec duo non possunt plus esse ergo nec prescriptio deficere. preteritum enim nequit non fuisse. ff. de capti. et postli. re. l. i. bello. s. facti. et si velis me fateri bonam fidem fuisse partem fundamenti dico ut. s. quod illa que fuit non que desinet fuisse et sic nunquam prescriptio illo fundamento carebit. in rebus corporalibus non sic quia facile destruantur de transla. c. ij. i. principio. **E**odem modo respondetur ad tertiam rationem. quia nunquam veritas superveniens potest operari quin prescriptio haberet sua comitantia sibi necessaria que nunquam quo ad vires prescriptiois corrigi possunt. alias eque diceretur quod qui negligit posset purgare negligentiam post prescriptionem completam quod patet esse falsum. **A**d fortificationem etiam predictorum est sciendum quod etiam hi qui fateri nolunt quod princeps rem

vnus possit alteri concedere et sic nec eius lex fm eos illi tñ fatentur q̄ modi acquirendi et distrabēdi dominia sunt de iure positio et si dominia sint de iure naturali vel genitū. cū ergo iste sint vnus modus transferendi p̄ p̄scriptionem et licitus ex quo est cum bona fide q̄re non erit qui p̄scripsit tuus sicut qui emit et maxime deuoluta in fiscum. si enim p̄ ius positioū ille tutus est quare nō iste p̄cipue cum ne gligen- tia aliquid nāle idest cōsensum includit vt. s̄. dixi. Jo. an.

Peccatum ^{iii. dicit Jo. mo. q̄ equitas huius regule pbatur p̄ doctrinaz q̄ datur de resolutione cōtractus. C. q̄n ab ep̄. re. l. i. et ij. nisi d̄ hac dictione. dic̄ h̄ dy. q̄ post negatiuam ponit. post affirmatiuam p̄uat de h̄ p̄ arch. s̄. eo. li. de consti. c. i. plenius per Ly. C. de transac. l. iij. ad primū q̄ post negatiuā ponat alle. Dy. h̄. c. et sequens. ff. de ventre in pos. mit. l. extraneo. ff. de fer. l. si feriatio d̄ custo. et exbi. re. l. ij. §. vl. et de au. et ar. le. l. ticia. ad sc̄m inducit. ff. eo. ti. quo tutela in prin. de diuer. et tē. p̄e. l. accessio. §. vl. ad tur. l. i. §. pe. de iure fil. l. i. §. multorum et §. vl. alle. contra hoc. ff. eo. l. nemo ex his in pn. vbi p̄iuat et non ponit et tamē negatiua p̄ cedit. R̄ndet q̄ illa negatiua eq̄pollet affirmatiue. et iō dicitio nisi p̄uat sicut si affirmatiua p̄cederet vide textum illū sub littera. A. Itē cōtra. ff. de ma. te. ticia. §. vl. vbi p̄cedere videt̄ negatiua et tñ dicitio nisi nō ponit. R̄ndet q̄ ibi non p̄cessit negatiua. sed secuta fuit et iō nō videtur habuisse animū concedendi libertatem: sed potius impediendi et propter p̄sumptionez animi ip̄edientis ip̄editur datio libertatis ar. ff. de adi. le. l. legata inutiliter et de cō. et de. cum tale. §. vl. Archi. in p̄e. decre. concordat distinctioni p̄dicte. dicit autem q̄ quādoq̄ tenetur improprie allegat. ij. q. j. notum. vii. q. iij. artaldus. de accu. et quādoq̄ ponitur p̄o sed. xxxvii. di. sedulo de pe. di. i. sicut p̄imi vbi nō. ad idem de pe. di. vj. c. i. q̄nq̄ nisi facit adiectionem. ff. de le. iij. fidei cōmissa. §. sic fidei. et facit questionē de illo qui p̄misit nō vēdere alij domū nisi mibi d̄ qua: si q̄s cau. si eū in fi. et vide q̄d nō. in spe. de spon. in pn. et ibi dicit̄ restituitur l̄ requiratur restitutio tñ nec illa sola sine prima sufficit vt. j. proxima regula. licet Dy. hic notat cōtrarium per cōtrarium huius littere super quo vide q̄d nō. in cle. de vsuris ex grandi in glo. ante pe. **C** Prima gl. ponit exempla sc̄do dist̄guit tria nomina. tertio tractat quid si restitui non possit. fa glo. primo ponit casum exceptū. sc̄do dicit cui sit fienda restitutio. tertio querit remittit et soluit. vl. gl. querit et soluit. **C** In p̄ia glo. ibi q̄ autem res furtiua non vsucapitur nisi i potestate domini reuertatur et ibi subtracto periculo raptoris et furis res perit et naturaliter. **C** In gl. ij. ibi cū p̄etoz sequitur dicit vt opus factum restituat et dānū datum actum consequi b̄z. nam restitutionis verbo vtilitas actoris cōtinetur. et ibi plus est sequitur in restitutione q̄ in exhibitione et ibi restituere intelligitur restituere qui ponit actozem in p̄istinam cām. et ibi inuito si inuito vel ignorante creditore alteri soluo non liberos secus si ipso mādante vel ratum habete et ibi si vero si constituisti te soluturū mibi et ticio et postea hoc cōstituisi mibi soli si postea soluis ticio nihilominus mibi tene ris. et ibi. l. ij. emphiteota q̄ domino suscipere nolente consignat et deponit non timet deiectionis periculum. **C** In gl. vl. ibi. l. vl. vide in decre. prima proximo allega. in. i. glo. **C** In p̄ia glo. ibi si peccatum et dist. iij. ille rex ad fi. et de hoc. C. si aduersus delictum super R̄ica a s̄. l. i. et ibi dimit- titur peccatum in tantum q̄ etiā de iure civili ab solueretur secundum dy. nō obstāte q̄ persone difficultas non excusat d̄ bitozem. ff. de. ver. ob. cōtinuus. §. illud. et nō. d̄ iureiu. breui. in. i. glo. vbi videas. nā illud verum vbi datio est in obligati- one sed vbi est in obligatiōe contractus vel iudicij factū p̄ sone casus contingens in persona debitorum excusat. de con- tractu p̄z. ff. ad. l. ro. de iac. l. vl. §. pe. de iud. ff. si quis cau. l. ij. a s̄ si is. §. si quis. cum ergo rem restituere sit factum sicut rē tradere. ff. de ver. ob. vbi autem non apparet. §. q̄ id et. l. sti- pulationes. §. idem puto. impedimētum ergo sup̄ueniēs in}

personam debitoris quod restitutionem impossibilem facit d̄ bitozē excusat nisi culpa p̄cederet casū. ff. so. ma. et. §. licet vel nisi delinqueret sub spe venie. ff. cōmo. i. rebus. §. q̄ aut et facit de cle. ex. illud. ver. illud autem in glo. ij. et ibi liberali- ter remitteret hoc intelligit Dy. cum res est restōni parata quasi tē fingatur restituta et postea restituenti donata ar. ff. d̄ dona. inter vi. et vx. l. iij. in fi. de iu. do. l. vīr ab eo si cer. pe. sin- gularia circa fi. et de so. l. procul et. ff. de rei ven. hoc si res. ali- as non remittitur peccatum ei qui restituere p̄t propter rati- onem que sequitur in glo. **C** Multum puto in his animū ponderandum ne tutum puto illum qui gerit in mente nō restituere missione non facta.

Hic regule et sequenti coaptabitur alia q̄d ipsius ffis Be- rardi q̄ q̄rebat an cōtractus vsurarius sit permis- sibilis aliq̄ iure et q̄ sit q̄ vnusquisq̄ licite p̄t ac- cipere quod sibi voluntarie est donatus. sed illud q̄d recipit fenerator per contractū vsurariū est sibi voluntarie donatū ergo potest ipsum licite recipere et per consequens contra- ctus vsurarius erit licitus et d̄ iure permixibilis. maior patet minor probatur q̄ d̄ io vsurarum est per voluntarium pa- ctum. **C** Ad oppositū est q̄ rapina nullo modo est permis- sibilis sed vsura ē rapina ergo et c. maior p̄z. minor probatur. xiiij. q. iij. si quis vsurā accipit rapinam facit et c. P̄scien- dum est q̄ huius questionis dubitatio quattuor vijs potest oriri. Prima cum quedam sunt peccata q̄ prohibita et que- dam prohibita quia peccata cuius simile de symonia nō. de offi. delega. ex parte. i. cum suis remissionibus. De primis exemplum d̄ peccato primozū parentum circa esum ligni ve- titi quod non fuit peccatum q̄ ex sui natura haberet malitiaz conuolutam sed solum q̄ prohibitum et de hoc. xj. q. iij. quid ergo. De secundis exemplum de p̄ceptis decalogi. Exo. xx. que transgredi prohibitum est q̄ peccatum: et ideo pec- catum q̄ ex sui natura vitiosum et habet malitiam conuo- lutam. contrariatur enim virtuti et ex sui natura a deo diuer- tit et agentem deordinat. Dubitari autem posset an iter p̄i- ma an inter secunda computetur peccatum vsure. nā si inter prima scilicet peccata quia prohibita minus videtur incon- ueniens vsuram aliquo casu perermixibilem q̄ si prohibitus esset quia vitiosus et malitia cōuolutum. Secunda via quia videmus aliqua mala permitti et tollerari propter aliquod bonū quod inde sequitur vel propter maius malū vitādū. de p̄mo exemplum de tollerantia iudeozum et suozum rituum. xlv. di. qui sincera. quod licet in eis sit mortale tollerat ec- clesia propter bonum quod inde oritur q̄ nostre fidei veri- tas in libris ip̄sozū velata et in ritibus figurata nostris ocu- lis lucide demonstratur et sic fidei nostre testimonium robo- ratur vt dicit aug. xiiij. de ciuitate dei. c. xlv. De secūdo habe- tur exemplum. iij. di. deniq̄. cum ergo contractus vsurari- us quandoq̄ possit vtilis esse rei publice et partibus gratus et vtilis. Item per ipsum quandoq̄ vitari posset magnum ma- lum vel periculum ergo videtur i illis terminis permixibilis. Tertia via est q̄ vtrūq̄ ius canonicum et civile certis cas- bus permittunt aliquid recipi vltra sortem vt in fructibus rei pignorate genero pro dote. ff. de do. exce. l. p̄. s̄. de vsur. salubrit̄ facit ad idem eodem titu. c. i. et. ij. et. c. cōquestus. Quarta via surgit ex dubio an ius civile obuiare possit iuri canonico de quo. x. di. c. i. quia si posset diceretur vsurarius contractus de iure civili permixibilis. Ad veritatem ergo questionis et solutionis habendam primo declarabitur q̄d sit vsura et in quibus rebus committi valeat. Secundo in- quiretur vtrum contractus vsurarius sit ex natura rei vitio- sus et malitia cōuolutus vt per hec tollatur illa via que in- gerebat dubium primo loco. Tertio inquiretur vtrum iura debeant cōcedere contractum vsurarium propter aliquod bonum q̄d inde oritur vel p̄pter maius malū q̄d inde vitet̄ vt pp̄ hoc tollat illa via igerebat dubiū sc̄do loco. Quarto ingret̄ vtrū iura p̄cedāt v̄ p̄cedere valeāt vsurā i aliquo ca- su vt

su vt per hoc tollatur via illa que ingerebat dubiū tertio lo-
 co. Quinto inquiret vtrum ius civile possit iuri canonico ob-
 uiare vel vtrum dicta iura habeat ad inuicē tantā p̄cordan-
 tiam q̄ quicqd sit contra vnum necessario sit cōtra alteruz
 ac p̄ consequēs vtrum q̄ctus vsurarius eo ipso q̄ p̄bitus
 est in iure canonico necessario sit p̄bitus in iure civili.
 Sexto soluent argumenta et dubia que fuerūt inducta ad
 questionē dū disputabat. Est ergo p̄mo videndū quid sit
 vsura et in quibus rebus cōmitti valeat. vbi sciēdū q̄ due de-
 scriptiones inueniūtur de vsura que vident̄ satis rōnabiles
 q̄ ex natura rei sunt sumpte quaz vna talis ē. **V**surā est lu-
 crum ex mutuo pacto debitū vel exactuz in qua descriptōe
 duo tangunt̄ que vidēt de rōne vsure esse. s. vnuz māle et al-
 terū formale. māle quidē in vsura est ipsuz mutuū q̄ vsura
 nō gignitur māliter nisi d̄ mutuo. rō aut̄ huius assignabitur
 in sequēti articulo. **F**ormale vō in vsura est ipsa exactio lu-
 cri ex pacto siue obligatio in pactū deducta q̄ vbi nullum
 est pactum et nulla obligatio ibi mutuanus non pōt aliquid
 vltra sortē petere. et ideo si vltra sortem aliquid offerat̄ sibi
 pōt illud recipere tanq̄ gratis oblatū q̄ illa oblatio v̄ do-
 natio p̄sumitur esse gratuita et libera quā nō puenit petitiō
 vel obligans pactio et per p̄ns illi^o oblata licita est receptio
 nam possum^o licite recipere que tñ p̄hibemur petere sicut p̄
 j. q. ij. sicut episcopū. vbi dicit̄ q̄ p̄ ingressu ecclesie nō licet
 pecuniā exigere sed sponte oblatā lz recipere cuius ratio red-
 ditur ibidē auctoritate gregozij dicētis et oblatio nullā cul-
 pe maculā ingerit que nō ex ambiētis petitiōe p̄cessit q̄ de
 hoc p̄ simile arg. ibidē in. c. quam pio. et. xvij. dis. de eulogii
 so. xij. q. ij. quēta est. ex quib^o oibus colligit̄ q̄ formale ip-
 si^o vsure sit ipsa petitiō vel exactio rei obligate. **E**x quo
 etiā v̄ter^o apparet q̄ descriptio p̄habita de vsura sit bona
 q̄ cōp̄bēdit torū q̄ ē de rōne vsure māle et formale. **B**a-
 tur insup alia descriptio de vsura que talis est vsura est quic-
 qd sorti accedit et ponit̄. xiiij. q. ij. pleriq̄. ista tamen descri-
 ptio nō vidēt completa nisi aliqd aliud addatur. et iō **S**of.
 dicit q̄ debet ibi addi ex pacto vel ex intētiōe p̄cedere q̄
 sola intētiōe et spe lucri vidēt cōmitti crimen vsure scōz q̄
 ipse dicit et habet extra de vsur p̄suluit. **H**ec aut̄ descriptio si
 cōpleat̄ hoc mō incidit in idem cū p̄ma q̄ cōp̄bēdit illd̄
 q̄ est māle scilz lucruz accidēs sorti. i. mutuo. et per h̄ q̄ ibi
 addit̄ ex pacto vel ex intētiōe cōp̄bēdit illud quod est
 formale in vsura. nam dicebat̄ superi^o q̄ formale in ea ē ipsa
 exactio lucri ex pacto obligante et hoc respectu dictum est
 q̄ vsura est legalis latro p̄dicens quod intendit.

Coccurrit tamen dubium de eo q̄ dictum est statim scz
 vtrum sola intentio siue spes lucri cōstituat hominē vsurari-
 um non interueniente ibi aliquo pacto obligante. **A**d hoc
 aut̄ vident̄ cōiter respondere omnes iurisperiti q̄ vbi sola
 intentio et sola spes lucri est p̄ncipalis causa mutui ibi ex so-
 la intētiōe et spe lucri constituit̄ homo vsurarius et tenet̄
 ad restitutionem in foro pecunie coram deo et confirmat̄ p̄
 illam decr. superius allegatā de vsuris consuluit vbi scr̄ ipsi
 et super illud ibi inductum **L**uce. vi. mutuum date nihil in-
 de sperantes et super auctoritatibus sanctorum **A**ugustini
Ambrosii et **H**ieronymi que ponūtur. xiiij. questione. iij. et vi-
 dentur omnes in hoc concordare q̄ vbi mutuanus expectat
 aliquid vltra illud quod dedit vsuram committit et per cō-
 sequens ad restituendum tenetur. **S**ed disputanti hec opi-
 nio non videtur rationalis p̄pter tria que tamen nō vr-
 gent vt infra dicam in singulis. p̄mo q̄ sicut patuit superi-
 us formale in vsura est exactio ex pacto obligate vel aliqd
 equipolens et ideo vbi nō est exactio lucri ex pacto obligate
 vel aliquid ei equipolens ibi nō potest esse vsura ad re-
 stitutionem obligans q̄uis possit ibi esse vsura vitians. illi
 ergo qui tenent istam opinio. nullo modo possunt saluare il-
 lam p̄mā descriptionē vsure que dicebat̄ q̄ vsura est lucrū
 ex mutuo pacto debitum vel exactum.

Sed ad hoc respondeo q̄ nec ipse disputans illam sal-
 uat dicendo infra de intētiōe nota debitori. **I**tem nec sal-
 uat auctoritatem euangelicam supra positam ad cuius ri-

gozem temperandum sit illa distinctio. **S**cōo apparet idēz
 per simile quod videmus de furto. nam si aliquis gratis et
 liberaliter in domo recipiat quod furari intendebat et affe-
 ctabat q̄uis sit fur mēte non tñ in opere ita q̄ teneatur ad
 restituendum. ergo a simili si quis lucrari intendit ex mutuo
 quod concedit et tamen a suo debitore nihil exigit nec ipm
 per aliquod pactum cōpellit sed gratis et liberaliter ab eo
 aliquid recipit q̄uis sit vsurarius mente non tamen est cen-
 sendis vsurarius in opere ita q̄ teneatur ad restitutionem.
Respondeo casum valde difficilem quia licet donatari^o ha-
 buit intētiōē corruptā ad furandum donatio tamen non
 causatur ab eius facto nec est annexa illi intētiōi corrupte
 cuius contrariū in mutuo q̄ cū ex charitatis bono deberet
 fieri gratis fiebat p̄ncipaliter ob spem lucri. et hoc etiā ipse
 disputans concessit esse vitiosum cuius spei vitiose sequitur
 effectus consequendo lucrum.

Tertio scōm eum patet hoc idēz quia ratio tota per me
 negat̄. q̄ vsurarius tenetur ad restitutionem est q̄ illud q̄
 recipit vltra sortem nō fuit ei gratis et liberaliter donatum
 sed cum quadam exactiōe et pacto indebite vsuratum. lz
 vbi ē sola spes lucri et itentio corrupta ex parte recipientis
 dūmodo illa non sit nota debitori ibi quicquid debitor do-
 nat gratis et libere donat et per consequens nihil est indebi-
 te vsuratum. et ideo ipse recipiens q̄uis fuerit in intētiōe
 deprauatus nō tamen videtur teneri ad restitutionem. **R**e-
 spondeo q̄ spes creditoris p̄bita est et hoc de significati-
 one vt ibi nō requirit alterius noticiam. ex quo igitur cōtra
 bonum charitatis alias mutuaturus nō fuisset q̄ per debi-
 torem alias nō donaturuz donari videtur accedit huic spei
 vitiose ergo astrictum vitio et restitutioni. per quod patet
 nō valere responsionem quā disputans dabat ad decr. con-
 suluit scilicet q̄ illa intelligebat̄ cum corrupta intētiō credi-
 toris innotuit debitori quasi tunc videatur quoddā pactuz
 implicitum quod habet vim expliciti scōm eum quod inde-
 eliciat nō apparet. et textus ibi dicit omni conuētiōe cessan-
 te illud omni videtur excludere etiam implicitā. dicebat̄ aut̄
 ipse q̄ duplex est vsura quarum vna simpliciter est mental̄
 et solum vitians sed nō obligans ad restituendum ex eo q̄ sit
 sine omni exactiōe et pacto explicito vel implicito. **A**lia ve-
 ro est vitians et obligans ad restituendum ex eo q̄ sit exactiō-
 ne et pacto explicito vel implicite itellecto p̄pter quod sub-
 diuiditur q̄ si fiat cum exactiōe et pacto iplicito sic est vsu-
 ra mentalis. si vero fiat cum exactiōe et pacto explicito sic est
 vsura vocalis. **A**pparet v̄terius ex dictis q̄ duo sunt d̄
 ratione vsure qualiter cūq̄ accipiatur quozuz vnum est ma-
 teriale scilicet lucrum pueniens et genitum materialiter ex
 mutuo. alterum vero formale vtputa quod gignitur ex mu-
 tuo tali modo vel per solam p̄uam intētiōē vel per pa-
 ctum et exactiōem. **S**ed si querat̄ v̄terius in quib^o rebus
 vsura cōmittitur quod etiam ad istum articulū pertinere vi-
 detur. **D**icendum est q̄ cōmittitur in his rebus circa quas
 consistit mutuum vt cōcorditer omnes domini. res autem
 circa quas consistit mutuz sunt triplicis generis. quia que-
 das sunt res que mutuant̄ sub certo numero sicut pecunia.
 quedam vero mutuant̄ sub certo pondere sicut aurum et ar-
 gentuz. quedam vero sub certa mensura sicut granum et vi-
 num et huiusmodi et ideo solum in his tribus generibus re-
 rum vsura cōmittitur tamen **S**ofr. obijciens contra **R**ay.
 in sūma de vsuris versic. dicitur aut̄. dicit q̄ vsura potest cō-
 mitti etiam in alijs rebus. nam si pro pecunia mutuata capi-
 am equum p̄diaz vestem vel aliquid tale vltra sortem vsu-
 ra est sicut patet. xiiij. q. iij. pleriq̄. sed distingue inter vsu-
 ram que ab vsurario exigitur et rem illam in qua vsura com-
 mittitur. nam ista que ab vsurario exigitur p̄prie loquēdo
 est illud lucrum quod exigitur vltra sortem siue mutuū. res
 vero illa in qua dicta vsura cōmittit̄ est ipsum mutuum de
 quo dictum lucrum gignitur. quāuis ergo quelibet res pos-
 sit accidere feneratori tanq̄ lucrum vsurarium dictum ta-
 men lucrum gignitur nisi de solis illis tribus in quibus
 committitur.

Occurrunt tamen circa predicta duo dubia. Primum est quare mutuū consistit solū circa tria dicta genera rerū. Secundū est quare usura committatur solum in rebus illis circa quas consistit mutuū. **A**d primum dico quod in mutuo non tenetur debitor restituere rem mutuata sub identitate substantie quod hoc sepius est impossibile nec ad illū finem recipitur unde dicitur lex mutuū dici quod de meo tuū. ff. si cer. pe. l. mutuū. §. appellata sed tenetur eam restituere sub certitudine eiusdem valoris siue equalis valoris si debeat saluari vera iusticia inter mutuā rem et illū cui fit mutuū. certitudo autē equalis valoris non inuenitur ex natura rei nisi in illis rebus quarum valor pensatur ex numero pondere vel mensura quapropter certitudines rei sui valoris numerari ponderari vel mensurari possunt et sic patet quid dicendum sit ad primum dubiū. quod vero dicendum sit ad secundum patebit in sequenti articulo. **S**ecundo querebatur utrum factus usurarius sit ex natura rei vitiosus et malicia conuolutus. Conclusio quæstionem ad istum articulum non videtur mihi dubia qui credo secundum veritatem et secundum intentiones omnium qui de ista materia aliquid sentiunt fore dicendum quod factus usurarius ex natura rei sit vitiosus et malicia conuolutus quod patet ex tribus quod videmus quod ipse Aristoteles nulla lege scripta artatus vel edoctus sed sola naturali ratione ductus lucrum usurarium est detestatur ut patet primo Politicorum quod non fecisset nisi factus usurarius fuisset ex natura rei vitiosus et malicia conuolutus. Secundo patet hoc idem quod certum est quod in rapina est actus ex natura rei vitiosus et malicia conuolutus quod autem accipit usuram facit rapinam. xiiii. q. iiii. si quis ergo. vt. s. Tertio patet hoc idem quod illud quod est prohibitum non solum in lege moysayca sed etiam in lege euangelica ex natura rei videtur esse vitiosum et malicia conuolutum. sed factus usurarius est homo ergo et maior patet quod videmus quod illa que in lege moysayca fuerunt prohibita et tamen ex natura rei non erant vitiosa postea in lege euangelica sunt processa. minor etiam patet per textum utriusque legis scilicet moysayce et euangelice et habetur extra de usuris super eo. ubi papa Alex. dicit quod cum usurarium crimen utriusque testamenti pagina detestetur super hoc dispensationem aliquam posse fieri non videmus. **D**ico ergo quod conclusio istius articuli non videtur mihi dubia quod omnino videtur esse dicendum quod factus usurarius est ex natura rei vitiosus et malicia conuolutus. assignare de hoc causam per quam euidenter demonstratur quod dictus factus huius ex natura rei vitiositate et malicia conuoluta non puto omnino facile eo quod rationes aliorum que super hoc ponunt videntur mihi penitus dubie quod patet si per eas discurrem. vna enim ratio quam tenent ceteri iuriste et ponitur in glo. xiiii. q. iiii. c. j. est quod in contractu usurario recipit creditor lucrum de eo quod non est suum. exigit enim lucrum de mutuo quod non est suum imo transit in dominium ipsius debitoris quod mutuū est quod de meo fit tuū. ff. de re. cre. et si cer. pe. l. mutuū. §. appellata est. sed hec ratio videtur sibi omnino falsa. cum enim dicitur quod fenerator exigit lucrum de re non sua potest dici quod falsum est immediate quod pecunia quam mutuatur quis transeat in dominium debitoris quo ad identitatem substantie. quod debitor non tenetur restituere eandem pecuniam secundum substantiam remanet tamen dicta pecunia in dominio feneratoris quo ad identitatem et equalitatem valoris et hoc videtur sufficere quod ipse fenerator non exigit lucrum de pecunia quam mutuatur in quantum talis substantia est secundum quem modum ad eum non pertinet nec potest illam reperere sed exigit lucrum de ipsa in quantum tanti valoris est secundum quem modum ad eum pertinet quod sic remanet in suo dominio. **T**u dic quod hic non bene advertit disputans quod si debitor haberet unum scrineum numerorum non est dare quod creditor vnus ex illis sit dominus huius autem personalis actiones debitorum. Confirmatur etiam supradicta ratio quod pecunia mutuata transit in debitorē cum suo periculo et ideo iniustus videtur quod de ea amplius grauetur ultra sortem sed nec ista confirmatio placet disputanti propter duo. primo quod videmus sepe quod non solum res mutuata sed comodata remanet apud illū cui comodatur in suo periculo sicut patet in equo comodato ad ostentationem qui etiam manet in periculo ipsius cui comodatur et tamen hoc non obstante conceditur quod licite exigitur lucrum de rebus comodatis.

Hoc etiam non bene advertit disputans quod pro comodato quod de sua natura oportet esse gratuitum non recipitur merces: tunc enim

esset locatio ut non de usur. conquestus in gl. ij. vitra mediu. **S**ecundum quod eum mouet est quod non est absurdum ex duabus causis grauari debitorem ad duo ad periculum propter presumptionem pecunie ad suum profectum et ad lucrum dandum propter seruitium sibi impensum meo videre inseparabilia separat et facit quod sequitur. Subdit ipse rationem theologorum aliam. dicit enim quod in dicto contractu venditur usus rei cuius usus est ipsa consumptio ex hoc sic arguitur cuius usus est ipsa consumptio ibi potest res seorsum computari vel separari a suo usu et econuerso et ideo eadem concessio qua conceditur res conceditur etiam usus rei et econuerso qui ergo separatim vellet vendere usum rei sine re tali cuius est consumptio ageret vitiose et contra naturam rei facit extrauag. Jo. ad conditorē ubi satis de hoc. sed fenerator vendit super. i. vendere vult separatim usum rei quem mutuatur ab ipsa re quam postmodum repetit cuius usus est eius presumptio ergo agit vitiose et contra naturam maior patet minor probatur quod exigit lucrum de usu pecunie quam mutuatur non obstante quod eam semper saluam eadem in quantitate requirit. ista ratio etiam videtur sibi dubia. posset enim aliquis dicere quod fenerator vendit utrumque quod alienat a se non solum usum rei sed etiam ipsam rem quantum ad substantiam et idem iudicium videtur de utroque quod eodem modo quo transfert rem et usum rei et econuerso quapropter non separat unum ab altero sicut supponit dicta ratio videtur ergo quod prefata ratio non valeat vel quod eam corrigere oporteat ut dicam secundum eum in fra versu. iij. dicebat. **T**ho. tamen scilicet scilicet. q. lxxviii. articulo. l. hanc tenet dicens quod in rebus quarum usus est ipsarum rerum presumptio volens seorsum vendere puta vinum et seorsum usum vini vendit illa bis: videtur id quod non est unde per iniustitiam manifeste peccaret. simili modo committit iniustitiam qui mutuatur vel triticum petens sibi duas recompensationes vnam restitutionem equalis rei aliam precium usus quod usura dicitur. **R**espondeo ad verba disputantis qui dicit quod consuevit induci alia ratio ad propositum que videtur trahi a philosopho primo politico cuius rationis fundamentum stat in hoc. scilicet contra naturam videtur esse quod artificialia habeant partem et generationem per quam se multiplicent. In contrarium autem usurario denarium qui est quod artificiale parit alium denarium et seorsum multiplicat isto modo ergo ex natura rei talis contractus videtur contra naturam et propter vitiosum. sed nec ista ratio videtur valere propter duo. **P**rimo quod usura committitur non solum in artificialibus. sed etiam in naturalibus ut puta in vino et oleo et similibus et per consequens dicta ratio non potest applicari tamen ad illa. **S**ecundo quod videmus quod domus est quid artificiale et tamen usque ad certum tempus posset quis per unam domum lucrari aliam equivalentem et sic domus pareret domum. Consueuerunt etiam induci alie due rationes ad propositum que videntur omnino friuole quarum prima est quod dicunt quidam quod ideo licet accipere pensionem et fructus de usu alicuius rei quod res illa deterioratur per usum suum. sed pecunia non deterioratur per usum suum ergo non licet de eius usu accipere aliquam pensionem vel fructus. ista tamen ratio si quis consideret est digna derisione. quod videmus quod res ille de quarum usu accipimus pensionem et fructum sepe meliorantur per inhabitationem. **A**lia ratio quare contractus usurarius est vitiosus quod in eo venditur tempus quod est omnibus commune. sed nec ista ratio potest stare. imo videtur omnino friuola quod multi sunt contractus liciti in quibus interponitur tempus dilatio nec tamen propter hoc dicitur quod in eis vendatur tempus ergo a simili nec in isto contractu propter que omnia videtur sibi aliter probanda dicta conclusio. dicit ergo quod contractus usurarius ex natura rei est vitiosus et malicia conuolutus propter quatuor. **P**rimo quia facit rem naturalem superualere sue nature et rem artificialem sue arti et maxime contra naturam. **S**ecundo quod facit quod res que non parit fructum generat lucrum quod est contra naturam ut infra patebit. **T**ertio quod facit quod illa que habent omnino eundem valorem unum eorum excreseat in valore per alterum quod est contra naturam. **Q**uarto quod facit quod res mutata per abusum trahatur ad aliquid ad quod non est ordinata principaliter nec consequenter quod est etiam contra naturam. ista vero quatuor valde plene persequitur.